
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:          /QĐ-XPHC 

 

 

Bắc Kạn, ngày       tháng 9 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 
 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người 

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 02/BB-VPHC do Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn lập ngày 17/7/2024 đối với bà Triệu Thùy Lanh; 

sinh ngày 24/01/2005; cư trú tại thôn Pò Phyeo, xã Văn Vũ, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ các biên bản về xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính do 

đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lập: Biên bản số 01/BB-XM lập ngày 

23/7/2024; Biên bản số 02/BB-XM lập ngày 9/8/2024; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Na Rì tại Tờ trình số 

81/TTr-UBND ngày 18/7/2024 về đề nghị xử phạt vi phạm hành chính; Văn bản số 

2099/LĐTBXH-TTr ngày 29/8/2024 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội về báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực lao động và các tài liệu có trong hồ sơ vụ việc vi phạm. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. 

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với cá nhân có tên sau đây: 

Họ và tên: Triệu Thuỳ Lanh,                       Giới tính: Nữ; 

Ngày, tháng, năm sinh: 24/01/2005,            Quốc tịch: Việt Nam; 

Nghề nghiệp: Lao động tự do; 

Nơi ở hiện tại: Thôn Pò Phyeo, xã Văn Vũ, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cước công dân số: 006305004744, cấp ngày 13/05/2021, tại Cục Cảnh sát 

Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an. 



2 

2. Đã thực hiện các hành vi vi phạm hành chính sau: 

a) Hành vi thứ nhất: Sử dụng lao động là bà Triệu Thị Thu Hương, sinh ngày 

30/11/2008, khi chưa có sự đồng ý của cha, mẹ đẻ của bà Triệu Thị Thu Hương. Quy 

định tại điểm a khoản 2 Điều 29 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của 

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, 

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.  

b) Hành vi thứ hai: Sử dụng lao động là bà Triệu Thị Thu Hương làm việc tại 

phòng hát Karaoke là nơi làm việc bị cấm theo quy định tại Điều 147 của Bộ luật 

Lao động nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự. Quy định điểm c khoản 

3 Điều 29 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt 

Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

3. Các tình tiết tăng nặng: Nhiều lần sử dụng bà Triệu Thị Thu Hương làm 

việc tại các quán Karaoke (vi phạm nhiều lần), quy đinh tại điểm b khoản 1 Điều 10 

Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

4. Các tình tiết giảm nhẹ: Tự nguyện khai báo, thành thật hối lỗi, quy định tại 

khoản 2 Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính:  Phạt tiền, cụ thể: 

- Đối với hành vi thứ nhất: Phạt tiền 22.500.000 đồng (Hai mươi hai triệu năm 

trăm nghìn đồng). 

- Đối với hành vi thứ hai: Phạt tiền 62.500.000 đồng (Sáu mươi hai triệu năm 

trăm nghìn đồng). 

Tổng cộng tiền phạt đối với 02 hành vi vi phạm: 85.000.000 đồng (Tám mươi 

năm triệu đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Không. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho bà Triệu Thuỳ Lanh là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết 

định này để chấp hành. 

Bà Triệu Thuỳ Lanh phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. 

Nếu quá thời hạn mà không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo 

quy định của pháp luật. 

a) Bà Triệu Thuỳ Lanh phải nộp tiền phạt tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Kạn 

hoặc nộp tiền phạt vào tài khoản số 7111 của Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Kạn tại 



3 

các Ngân hàng thương mại trên địa bàn, trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận 

được Quyết định này. 

b) Bà Triệu Thuỳ Lanh có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với 

Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho Bạc nhà nước tỉnh Bắc Kạn để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Ủy ban nhân dân xã Văn Vũ, huyện Na Rì; Công an huyện Na Rì 

để phối hợp. 

4. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Na Rì theo dõi, đôn đốc bà Triệu 

Thùy Lanh thi hành Quyết định này và báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bắc Kạn theo quy định./. 

 

Nơi nhận:   
Gửi bản giấy:                                                                                 

- Như Điều 3 (thực hiện); 

Gửi bản điện tử: 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở LĐTB&XH; 

- Công an tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Công an huyện Na Rì; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, Hòa (NCPC). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Bình 

 


		2024-09-05T16:05:18+0700


		2024-09-05T17:57:20+0700


		2024-09-05T17:57:20+0700


		2024-09-05T17:57:20+0700




